

## 4 中間連結財務諸表

## (1) 中間連結貸借対照表

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成19年8月31日)		当中間連結会計期間末 (平成20年8月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年2月29日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	※2	1,467,246		1,564,392		1,889,536		
2 売掛金		1,779,343		1,872,607		1,761,145		
3 たな卸資産		601,513		630,750		632,162		
4 その他		128,530		132,787		116,928		
貸倒引当金		△600		△1,800		△1,700		
流動資産合計		3,976,033	39.8	4,198,737	41.5	4,398,073	42.5	
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	※1 ※2	2,110,747		2,007,736		2,051,085		
(2) 土地	※2	1,671,126		1,691,198		1,671,126		
(3) その他	※1	132,557	3,914,431	202,931	3,901,866	130,389	3,852,600	
2 無形固定資産								
(1) のれん		1,104,757		1,030,132		1,067,445		
(2) その他		72,730	1,177,487	78,608	1,108,741	81,333	1,148,779	
3 投資その他の資産								
(1) 差入保証金		479,913		479,130		475,935		
(2) その他		440,404	920,317	437,308	916,439	470,108	946,043	
固定資産合計		6,012,236	60.2	5,927,047	58.5	5,947,423	57.5	
資産合計		9,988,270	100.0	10,125,784	100.0	10,345,496	100.0	

## (株)メディカルー光 (3353) 平成21年2月期中間決算短信

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成19年8月31日)		当中間連結会計期間末 (平成20年8月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年2月29日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形		58,808		8,087		73,357		
2 買掛金	※2	2,131,152		2,137,884		2,080,043		
3 短期借入金		30,000		30,000		30,000		
4 1年内償還予定 社債		500,000		—		500,000		
5 1年内返済予定 長期借入金	※2	1,106,449		1,021,554		971,361		
6 賞与引当金		92,255		93,037		82,453		
7 その他		239,405		387,906		337,789		
流動負債合計		4,158,070	41.6	3,678,470	36.3	4,075,005	39.4	
II 固定負債								
1 長期借入金	※2	2,970,189		3,351,138		3,209,289		
2 退職給付引当金		165,859		188,454		179,695		
3 その他		158,629		156,138		159,727		
固定負債合計		3,294,678	33.0	3,695,731	36.5	3,548,711	34.3	
負債合計		7,452,749	74.6	7,374,202	72.8	7,623,717	73.7	
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金		917,000		917,000		917,000		
2 資本剰余金		837,050		837,050		837,050		
3 利益剰余金		835,594		1,094,919		1,014,571		
4 自己株式		△66,291		△107,243		△66,291		
株主資本合計		2,523,353	25.3	2,741,726	27.1	2,702,330	26.1	
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金		12,166		9,856		19,449		
評価・換算差額等 合計		12,166	0.1	9,856	0.1	19,449	0.2	
純資産合計		2,535,520	25.4	2,751,582	27.2	2,721,779	26.3	
負債純資産合計		9,988,270	100.0	10,125,784	100.0	10,345,496	100.0	

## (2) 中間連結損益計算書

区分	注記 番号	前中間連結会計期間 (自 平成19年3月1日 至 平成19年8月31日)		当中間連結会計期間 (自 平成20年3月1日 至 平成20年8月31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)				
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)			
I 売上高			7,003,556	100.0		7,937,118	100.0		14,662,551	100.0
II 売上原価			6,322,629	90.3		7,158,241	90.2		13,128,801	89.5
売上総利益			680,926	9.7		778,876	9.8		1,533,750	10.5
III 販売費及び一般管理費	※1		394,892	5.6		460,542	5.8		821,628	5.6
営業利益			286,033	4.1		318,334	4.0		712,122	4.9
IV 営業外収益										
1 受取利息		2,453			2,138			4,783		
2 受取配当金		511			659			1,350		
3 債務保証料		1,814			1,208			3,393		
4 その他		1,970	6,749	0.1	1,818	5,824	0.1	7,654	17,181	0.1
V 営業外費用										
1 支払利息		35,456			37,330			75,084		
2 持分法による 投資損失		14,085			20,424			2,805		
3 その他		8,314	57,856	0.8	7,901	65,656	0.8	11,697	89,587	0.6
経常利益			234,926	3.4		258,502	3.3		639,716	4.4
VI 特別利益										
1 固定資産売却益	※2	1,918			—			1,918		
2 その他		—	1,918	0.0	—	—	—	461	2,380	0.0
VII 特別損失										
1 固定資産除却損		—			2,888			126		
2 減損損失	※3	—			—			27,522		
3 賃借契約解約損		2,000			—			2,290		
4 その他		3	2,003	0.0	—	2,888	0.0	12,902	42,840	0.3
税金等調整前中間 (当期)純利益			234,841	3.4		255,613	3.2		599,256	4.1
法人税、住民税 及び事業税		120,500			141,491			326,250		
法人税等調整額		3,863	124,363	1.8	△6,138	135,353	1.7	△16,448	309,802	2.1
中間(当期)純利益			110,477	1.6		120,260	1.5		289,453	2.0

## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成19年3月1日 至 平成19年8月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年2月28日残高(千円)	737,000	657,050	756,717	△66,291	2,084,476	8,993	8,993	2,093,470
中間連結会計期間中の変動額								
第三者割当による新株式発行	180,000	180,000			360,000			360,000
平成19年4月18日取締役会決議による剰余金の配当			△31,600		△31,600			△31,600
中間純利益			110,477		110,477			110,477
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)						3,173	3,173	3,173
中間連結会計期間中の変動額合計(千円)	180,000	180,000	78,876	—	438,876	3,173	3,173	442,049
平成19年8月31日残高(千円)	917,000	837,050	835,594	△66,291	2,523,353	12,166	12,166	2,535,520

当中間連結会計期間(自 平成20年3月1日 至 平成20年8月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成20年2月29日残高(千円)	917,000	837,050	1,014,571	△66,291	2,702,330	19,449	19,449	2,721,779
中間連結会計期間中の変動額								
剰余金の配当			△39,912		△39,912			△39,912
中間純利益			120,260		120,260			120,260
自己株式の取得				△40,952	△40,952			△40,952
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)						△9,593	△9,593	△9,593
中間連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	80,348	△40,952	39,396	△9,593	△9,593	29,803
平成20年8月31日残高(千円)	917,000	837,050	1,094,919	△107,243	2,741,726	9,856	9,856	2,751,582

前連結会計年度(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年2月28日残高(千円)	737,000	657,050	756,717	△66,291	2,084,476	8,993	8,993	2,093,470
連結会計年度中の変動額								
第三者割当増資による新株式発行	180,000	180,000			360,000			360,000
平成19年4月18日取締役会決議による剰余金の配当			△31,600		△31,600			△31,600
当期純利益			289,453		289,453			289,453
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						10,456	10,456	10,456
連結会計年度中の変動額合計(千円)	180,000	180,000	257,853	—	617,853	10,456	10,456	628,309
平成20年2月29日残高(千円)	917,000	837,050	1,014,571	△66,291	2,702,330	19,449	19,449	2,721,779

## (4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

区分	注記 番号	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書
		(自 平成19年3月1日 至 平成19年8月31日)	(自 平成20年3月1日 至 平成20年8月31日)	(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)
		金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー				
税金等調整前中間(当期) 純利益		234,841	255,613	599,256
減価償却費		81,802	87,009	174,237
減損損失		—	—	27,522
のれん償却額		22,671	37,312	59,983
貸倒引当金の増減額 (減少:△)		—	100	1,100
賞与引当金の増減額 (減少:△)		13,349	10,583	3,547
退職給付引当金の増減額 (減少:△)		12,764	8,759	26,600
受取利息及び受取配当金		△2,964	△2,797	△6,133
支払利息		32,153	37,112	68,484
社債利息		3,303	218	6,600
持分法による投資損失		14,085	20,424	2,805
固定資産売却益		△1,918	—	△1,918
売上債権の増減額 (増加:△)		△167,948	△111,462	△149,750
たな卸資産の増減額 (増加:△)		△24,033	1,412	△54,683
仕入債務の増減額 (減少:△)		△147,319	△7,428	△183,879
未払費用の増減額 (減少:△)		△5,815	44,378	△1,539
預り保証金の増減額 (減少:△)		29,992	△2,659	31,027
その他		9,589	28,916	57,458
小計		104,551	407,493	660,717
利息及び配当金の受取額		2,359	2,188	4,643
利息の支払額		△35,834	△39,118	△75,308
法人税等の支払額		△105,675	△190,940	△239,407
営業活動による キャッシュ・フロー		△34,598	179,623	350,644

## (株)メディカルー光 (3353) 平成21年2月期中間決算短信

区分	注記 番号	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書
		(自 平成19年3月1日 至 平成19年8月31日)	(自 平成20年3月1日 至 平成20年8月31日)	(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)
		金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
Ⅱ 投資活動による キャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得 による支出		△102,300	△106,487	△145,277
無形固定資産の取得 による支出		△19,171	△267	△32,809
投資有価証券の取得 による支出		△75,430	—	△83,487
連結範囲の変更を伴う 子会社株式の取得 による支出	※2	△299,783	—	△299,783
貸付による支出	※3	△401,500	—	△401,500
長期前払費用の取得 による支出		△1,914	△2,820	△8,898
差入保証金の預入 による支出		△49,444	△4,674	△54,943
差入保証金の返還 による収入		1,338	1,914	12,418
その他		△3,113	9,961	86,381
投資活動による キャッシュ・フロー		△951,319	△102,373	△927,900
Ⅲ 財務活動による キャッシュ・フロー				
長期借入れによる収入		1,460,000	700,000	2,210,000
長期借入金の返済 による支出		△484,738	△507,958	△1,130,726
社債の償還による支出		—	△500,000	—
第三者割当での株式発行 による収入		357,871	—	357,871
自己株式の取得 による支出		—	△40,952	—
配当金の支払額	※4	△109,600	△39,912	△109,600
財務活動による キャッシュ・フロー		1,223,532	△388,822	1,327,544
Ⅳ 現金及び現金同等物の 増減額(減少:△)		237,614	△311,572	750,288
Ⅴ 現金及び現金同等物の 期首残高		1,118,652	1,868,940	1,118,652
Ⅵ 現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高	※1	1,356,267	1,557,368	1,868,940